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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá matematickým popisem, modelováńım a identifikaćı
parametr̊u pohonné jednotky elektrického automobilu, která se nacháźı ve VTP Roztoky.
Tato pohonná jednotka se skládá z bateriového zdroje, invertoru ř́ızeného metodou DTC
a asynchronńıho motoru. Pro každou z těchto část́ı je zde matematický model a metoda
identifikace parametr̊u modelu. Výsledky simulaćı těchto model̊u jsou pak validovány po-
moćı měřeńı na reálném zař́ızeńı. V této diplomové práci je dále vyvinut a představen ř́ıd́ıćı
systém simulačńıho zař́ızeńı pro simulaci j́ızdy elektrického vozidla předepsanou rychlost́ı
po trase s daným výškovým profilem. Během této hardwarové simulace jsou online poč́ıtané
j́ızdńı odpory, vzhledem k parametr̊um trasy a rychlosti vozidla, které jsou pak aplikovány
pomoćı ř́ızeného dynamometru spojeného hř́ıdeĺı s pohonným motorem. Tento ř́ıd́ıćı al-
goritmus v sobě zahrnuje bezpečnostńı prvky zajǐsťuj́ıćı bezpečný chod soustroj́ı. Ř́ıd́ıćı
algoritmus je implementován do systému dSpace DS1103. Komunikace mezi jednotlivými
prvky simulačńıho systému je realizován pomoćı komunikačńıch potokol̊u CAN a RS232.

Kĺıčová slova:
asynchronńı motor, invertor, baterie, pohonná jednotka, model, identifikace, účinnostńı

mapa, dSpace, Matlab/Simulink, stateflow, CAN, CANOpen, RS232, EV, j́ızda, ř́ıd́ıćı
systém, měř́ıćı stolice j́ızdńı odpory.
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Abstract

This master thesis deals with the mathematical description, modelling and system identifi-
cation of EV powertrain test bench at VTP Roztoky. The powertrain consists of a battery
pack, a power inverter using DTC and an induction motor. For each of these components,
there is a mathematical description, the methodology of system identification and a model
validation by comparing simulation results with real device measurement. This master
thesis also discusses the control algorithm of the test bench to simulate the EV drive along
a track with known altitude by the defined speed of the vehicle in respect to drive resistance
forces. The drive resistance forces are simulated by a controlled dynamometer. The control
algorithm includes safety features to avoid test bench failure and is implemented in dSpace
DS1103. The communication between actuators is established by the CAN communication
protocol and the RS232 communication protocol.

Keywords:
induction motor, power inverter, battery, powertrain, model, identification, efficiency

map, dSpace, Matlab/Simulink, stateflow, CAN, CANOpen, RS232, EV, drive, control
system, test bench, drive resistance forces
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Chapter 1

Introduction

In this chapter, the Master thesis is introduced. It starts with motivation, followed by
Problem Statement. The introduction ends by the Goals of the Master Thesis and the
Structure of the Master Thesis.

1.1 Motivation

This master thesis builds upon the project of Josef Bozek Competence Centre for Auto-
motive Industry, supported by Technology agency of the Czech Republic. The project
focuses on the research and optimization of electrical and hybrid propulsion. The research
investigates possibilities of energy consumption reduction of the EV. One possible way is
to adapt the vehicle speed to the track parameters. To get the speed distribution along
the track, called a speed profile, a mathematical optimization algorithm is used. The al-
gorithm requires a mathematical model of the EV in respect to the vehicle dynamics and
powertrain energy conversion efficiency.

The laboratory at VTP Roztoky is equipped by a test bench. A control system, con-
trolling the test bench in respect to the mathematical model of the EV, could give us a
possibility to validate the optimization algorithm result by real device measurement.

1.2 Problem Statement

The EV powertrain consists of a battery pack, a power converter and an electrical mo-
tor. A mathematical model of the powertrain gives insights into electromechanical energy
conversion, and enables improvement of the process.

To simulate a real system, parameters of the system have to be identified first. A test
bench is a real device simulation of the powertrain. It is used to measure the powertrain
in different operating states, defined by the motor speed and torque. The load torque is
generated by a dynamometer. The powertrain of the EV goes through various operating
states during the drive. To simulate an EV drive along a certain track, proper load torque

1

1. Introduction

is necessary to be applied at every moment of the drive. It follows that, the control system
of the test bench has to control both the dynamometer load torque and the drive motor
speed, where the load torque is based on the EV model and the track parameters.

1.3 Goals of the Master Thesis

There are two main goals of this Master Thesis:
The first is to create a mathematical model of the EV powertrain.
The second one is to develop a simulation system for EV drive simulation by modification
of the standard test bench.
The steps to achieve these goals are:

1. Mathematical description of the powertrain.

2. Identification of the system parameters.

3. Model validation.

4. Test bench modification.

5. Development of test bench control system.

6. Safety features implementation.

1.4 Structure of the Master Thesis

The thesis is organized into 5 chapters as follows:

1. Introduction: Describes the motivation behind our efforts together with our goals.

2. Mathematical models : Describes the mathematical models of components of the EV
powertrain. Further, the system identification methods are discussed and applied on
real devices.

3. Simulation system: Discusses development and function of the control system of the
test bench in VTP Roztoky.

4. Results : Evaluates the achieved results of the master thesis.

5. Conclusion: Summarizes the results of our research, suggests possible subjects for
further research, and concludes the thesis.

2

Chapter 2

Mathematical model

This chapter discusses the mathematical model of the EV powertrain. In the following
sections, the mathematical models of the induction motor, the power inverter, the Direct
Torque Control (DTC) and the battery pack are described. Moreover, these sections include
the system identification methods applied on real devices. The simulation results are then
compared with the results of the real device measurements. The models are set in the
following order: Induction motor, Power inverter, DTC, Battery pack.

2.1 Induction motor

The induction motor is an AC electric machine converting electrical power into mechanical
power. Stator of the motor is made of electrical steel sheets to minimize hysteresis and
eddy current losses. The stator windings are distributed sinusoidally around the stator and
are placed in slots. The rotor is also made of electrical steel sheets. The rotor winding can
be wounded or made as a squirrel-cage. The air gap between stator and rotor must be as
small as possible to minimize leakage flux. The torque is produced by interaction between
the magnetic flux produced by the stator windings and the current of the rotor windings.
The rotor current is induced in the rotor winding by the rotating magnetic field in the air
gap. Thus the induction motor is also known as a rotating transformer.

2.1.1 Mathematical model of induction motor

The construction of the three-phase induction motor with squirrel−cage is simple as men-
tioned in the introduction of this section. On the other hand, mathematical description
of the system is quite complex. To simplify the mathematical description, the following
conditions are defined:

◦ Symmetrical stator windings

3

2. Mathematical model

◦ Symmetrical rotor windings

◦ Invariable air gap

◦ Sinusoidal distribution of windings

◦ Core losses are not taken into account

◦ Magnetic material is operated in its linear region and has infinite permeability

To describe a quantity in the three-phase system, a space vector is used. Unlike phasors,
space vectors are also applicable under dynamic condition [5]. The space vector can easily
describe the field quantities distributed sinusoidally in the air gap. The resultant voltage,
current and flux linkage space vectors are calculated as sums of products of instantaneous
phase values and the winding orientations of every single phase. To simplify the system,
mathematical transformation of the system is used as described in the following section.

2.1.1.1 Mathematical transformation

A space vector of a physical quantity in three-phase system, under condition of sinusoidal
distribution of winding, is described by equation 2.1.

−→
is (t) = K(ia(t)e

0j + ib(t)e
2π
3
j + ic(t)e

4π
3
j) (2.1)

Equation 2.2 is valid for three-phase wye connected power system.

ia(t) + ib(t) + ic(t) = 0 (2.2)

Substituting equation 2.2 into equation 2.1 results in equation 2.3.

−→
is (t) = K(

3

2
ia(t) + j

√
3

2
(ia(t) + 2ib(t))) (2.3)

If we separate real and complex parts of equation 2.3 and rewrite equation 2.3 in a
matrix form with an index α for the real part and β for the imaginary part we get equation
2.4. This transformation is called Clarke transformation, or α, β transformation. The
transformation is shown in figure 2.1.

[
iα(t)
iβ(t)

]
= K

 3

2
0 0

√
3

√
3

2
0


ia(t)ib(t)
ic(t)

 (2.4)

The α, β is a reference frame fixed with the stator. In general, α, β reference frame
can be transformed into rotating reference frame rotating by relative angular speed ω, as
shown in figure 2.2.
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2.1. Induction motor

Figure 2.1: Clarke transformation

Figure 2.2: Park’s transformation

The transformation from α, β reference frame into rotating reference frame is described
by equation 2.5. [

ix(t)
iy(t)

]
=

[
cos(Θ) sin(Θ)
−sin(Θ) cos(Θ)


[…]

voltage. The starting curve has the same slope and rise time as the measured curve.

4.1.2 Direct torque control

The hysteresis regulation of the torque and the stator magnetic flux linkage space vector
magnitude are displayed in figure 2.19. The error does not exceed markedly the bounds
specified by the regulator in both cases. The speed regulation is displayed in figure 2.18.
The speed transient response of the model is comparable with the transient response of
the real device. The current curves of the model and the real device have almost the
same amplitude, however, the duration of the transient response of the model is a little bit
longer. The trajectory of the end point of the stator magnetic flux linkage space vector is
round in both the simulation and the real device measurement. The shift of the trajectory
of the real device is caused by the residual voltage or current offset.
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4.1.3 Battery cell

The battery cell equivalent circuit parameters are functions of the SoC. The identified
parameters of the battery cell are displayed in figure 2.25. The open circuit voltage is
in agreement with the data sheet of the battery cell. The Serial resistance, the RC TS
network resistance and the RC TL network resistance are almost constant and rise in the
range of SoC 0%−30%. This is caused by the chemical reactions inside the battery cell. A
similar trend is observed at values of the capacity of the RC network representing the long-
time constant. The value of the capacity is constant in the range of SoC 100%− 70% and
drops of 0%−30%. The trend of value of the capacity representing the short time constant
cannot be clearly determined. This is caused by the inaccuracy of the measurement.

4.1.4 Efficiency map

The efficiency maps of the powertrain at VTP Roztoky and the powertrain model are
compared in section 2.5.3. The efficiency of the powertrain model is a little bit lower in
the area of small load and the area of small speed.

4.2 Simulation system result

The simulation system controls the speed of the drive motor and load torque of the dy-
namometer. As the torque reference rate is limited by the ramp of the control system of the
dynamometer, the dynamometer does not meet the requirements for dynamics. However,
the torque reference, calculated online by the model of the EV, is rated too in order to test
the functionality of the simulation system. The results of the HW and SW simulations
of drive along the test drive Snezne Kratka are displayed in figures 4.1, 4.2, 4.3 and 4.4.
The simulation simulates drive of the EV along a track located at Vysočina from Sněžné to
Krátká. The input of the simulation, the speed profile and the profile of angle of inclination
are obtained from the application developed by Bc. Tomáš Kacetl. This application, with
track specification and track altitude profile, is displayed in figure 4.5.

4.3 Summary

The energy consumption of the mathematical model in various operating states described
by the efficiency map is similar to the real device. As the measurement system of the test
bench is not prepared to measure the energy consumption during the drive simulation yet,
it is not possible to compare total energy consumption of the HW and the SW simulations.
The mechanical quantities, the speed and the torque, were measured manually during the
drive. The PI speed regulator, despite the variable load torque, keeps minimal speed error
during the drive. The load torque is also regulated with minimal error, however, the torque
reference is limited by the ramp implemented in the dynamometer control system, so the
calculated load torque reference cannot be applied yet.
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Figure 4.1: Speed control of HW simulation

Figure 4.2: Speed control of SW simulation
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Figure 4.3: Load torque control of HW simulation

Figure 4.4: Load torque control of SW simulation
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4.3. Summary

Figure 4.5: Track specification
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Chapter 5

Conclusion

In the first chapter, a mathematical model of the EV powertrain is introduced. The model
consists of the mathematical models of the components of the EV powertrain, based on
equivalent circuit. These modes are joined together to form a mathematical model of the
powertrain. This gives us an opportunity to observe the power flow in the powertrain and
the behaviour of the powertrain powered by the battery pack in respect to the transient and
the steady state. In the first chapter, there is also description of the system identification
of the induction motor and the battery cell. The identification methods are then applied
on the real devices, and the simulation results are compared with the measurement on real
devices. In the second part of this thesis, the simulation system to control the test bench
in VTP Roztoky is introduced. This simulation system provides a hardware simulation
of EV drive along a track with a known altitude according to a predefined speed of the
vehicle. During the real-time simulation of the EV drive, the drive resistance forces are
calculated and applied by the controlled dynamometer as the load torque. The induction
motor in the simulation system does not have enough power to simulate the drive motor
of the real EV. In order to run the simulation with such an induction motor, the power of
the motor is increased in a virtual way by decreasing the final torque and speed reference
by the reduction constant. The rate of the torque reference is limited to 10Nm/s. This
rate limit comes from the torque reference ramp implemented in the control system of the
dynamometer. The safety features are implemented in the ABB drive, the dynamometer
control system and in the dSpace control algorithm. These features watch mainly the
machine’s set angular speed, and ensure a safe switch-off of the machine set if an error
occurs.

5.1 Summary

The components of the RV powertrain in the VTP Roztoky was modelled successfully
and joined together to model the whole powertrain. The efficiency of the powertrain was
compared to the model in various operating states. A control system for EV drive was
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developed and implemented in dSpace system. Safety features to run the test bench were
coordinated and implemented into devices of the control system.

5.2 Contributions of the Master Thesis

This master thesis gives insights into modelling of the EV powertrain and discusses the
methods of system identification of the components of the powertrain. The mathematical
model built in this thesis is a model of a real powertrain used in the simulation system,
simulating the EV drive.

In the second part the development of the control system of the test bench is described.
The control system is a part of the HW simulation of the EV drive. The algorithm, which
calculates the load torque reference for the dynamometer in respect to the drive resistance
forces on-line, is introduced. The safety features of the control system are coordinated to
ensure a save test bench run.
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Appendix A

Enclosed CD

A.1 Content of the CD

The enclosed CD includes following folder structure:

◦ 01 Master thesis

This folder contains the master thesis in a pdf file.

◦ 02 Matlab

This folder contains two folders:

– 01 Mathematica model

This folder contains the simulink model of the powertrain and the .m file with
parameters of the system.

– 02 Simulation system

This folder contains the simulation system developed in Matlab/Simulink.

◦ 03 Results

This folder contains figures with the simulation results.
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