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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Matematický model elektrického vozidla a jeho validace na pracovišti VTP
Roztoky

Jméno autora: Jan Kacetl
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Haubert
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl v průběhu semestru velmi aktivní, velmi kladně hodnotím jeho práci v laboratoři H26 při oživování měniče a
přímou komunikaci s výrobcem měniče, firmou ABB.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce a se svojí znalostí jsem nenašel žádné problémy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na téma modelování asynchronního motoru s DTC řízením bylo napsáno hodně literatury. Diplomant citoval relevantní
zdroje. V tomto směru neshledávám žádný problém.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím A – výborně. Práce je psaná v anglickém jazyce, po formální a jazykové stránce je
zcela v pořádku. Velmi kladně hodnotím samostatnost diplomanta při oživování měniče ABB skrze CANOpen
protokol a jeho organizační schopnosti při měření parametrů asynchronního motoru s měničem ABB.
Bezpečnostní koncept a jeho implementace do systému dSpace považuji za velmi dobrý základ pro měřící
pracoviště VTP Roztoky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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